Manuskrip ini dapat diakses
secara digital melalui laman repositori DREAMSEA https://
dreamsea.co/ dengan kode DS 0052 00001. Dalam eksordium
naskah dijelaskan bahwa teks ini ditulis oleh H. Abdur Rahman,
“…Bunthain H. Abd. Rahman taungang a, Abdurrahman bin
Parabura” (DS_ DS_0052_00001_002r). Terdapat pula catatan
perjalanan pada tahun 1327 H atau 1909 M dari Makkah,
Jeddah, Singapura, hingga tiba di Bantaeng.

Hadirnya nama Karaeng Pawiloi dalam teks CHAR
mengindikasikan bahwa Haji Abdul Rahman sebagai penulis
catatan ini adalah seseorang yang dekat dengan lingkungan
kerajaan Bantaeng.

Di 25 bulan Safar di
hari Rabu pagi sekali di tahun 1327 saya singgah di Singapura.
Ri 14 bulan Rabiul Awal 1327 saya sudah tiba di Bantaeng.
(DS_0052_00001_001r).

Haji Abdul Rahman tidak hanya sekali mengunjungi
Makkah, ia lakukan perjalanan ke Makkah lagi pada tahun
1936 M/ 1355 H, seperti dalam kutipan berikut ini.

Naku na’ battu ri butta Makka takkappo ri Ma[ng]kasara’ 19
April 1936 ri allonna sattu situru’ ri 26 Muharram 1355/ Naku
nia’ ri Bataénga ri bangnginnaji ahaka anjo bangngia naku
addo[ng]ko oto’/ na ku takkappo ri Bataénga ri tetté’ 1/2 na 10 ri
bangnginna ahaka/

Kelahiran

H. Imamul Gazali 25 Djanuari 1912 M/ 4 Safar 1330 H/ malam
Kamis djam 1/ Pon-Tionghoa 7-12-2462/2463/ binatang tikus
pasaran 14/

Bau Salma 1 Nop 1918/ 26 Muharam 1337/ malam Djumat
Kliwon djam 4/ tgl 28/9 Tionghoa/ binatang kuda/

Zubaer 27 Des 1937/ 25 Zulkaiddah 1356/ malam Isnen djam 6
sore legi/ tgl 25-11 … tionghoa/ tedong/

Tobrani 5-10-1939 M/ 23 Ramadhan 1358 H/ malam Ahad djam
9/ tgl 26 Bl Tionghoa/

Bulkis 16 Nop 1943 (Bintang legi)/ 19 Zulkaeddah/ hari Selasa 9
1/4 pagi/ tgl 19 Bl Tionghoa/ kambing/

Hilal 26 Djanuari 1946/ 22 Safar 1365/ malam sabtu djam 2/ 24 Bl
12 Tionghoa/ ayam/

Kalsum 25 Djanuari 1948/ 13 Rabi Ahwal 1367/ malam minggu
djam 10/ tgl 15 Bl/ babi/

Penjelasan Tauhid dan Zikir

Pada bagian akhir teks CHAR, terdapat tiga bab mengenai
godaan iblis kepada manusia menjelang sakaratul maut dan
beberapa tuntunan zikir yang mempuanyai sanad dari Syekh
Yusuf al-Maqasari (1037-1111/1627-1699).

Bismilahhirrahmanirrahim/ Nakana Syekh Abd. Nasyir iyaminné
pappasangna a[nr]ong guru[ng]ku Syekh Yusuf/ Nakana ri nakké
kupasa[ng]ko téalaloko kaluppai ri tungga’-tunggala’ wattua/
nanupassé’rémo pallawanganna saréyaka na hakéka(ka)/
Sakkullé-kullénu massikkiri ri Alla taala sarro-sarro tong ari-ari
tong/ Nanupapataéna kasaléorannu ri bicara tajallina Alla taala